
STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA 
RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY 

  1 z 7 

 

NAŘÍZENÍ Č. 1/2024,  
O STÁNÍ SILNIČNÍCH MOTOROVÝCH 
VOZIDEL NA VYMEZENÝCH 
MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍCH  
VE MĚSTĚ OPAVĚ 
  

Účinnost od: 1. 8. 2024 
  
  

Nahrazuje dokument: Nařízení č. 12/2023, o stání silničních motorových vozidel na vymezených 
místních komunikacích ve městě Opavě 

Zpracoval: Odbor dopravy Magistrátu města Opavy  

 



 
 
OBSAH 
Čl. 1. Předmět úpravy 3 

Čl. 2. Místní komunikace s placeným stáním na dobu časově omezenou 3 
Čl. 3. Místní komunikace s placeným stáním vyhrazené osobám s trvalým pobytem, sídlem, provozovnou, 

místem podnikání nebo osobám, které jsou vlastníkem nemovitosti ve vymezené oblasti nebo k stání 
silničních motorových vozidel stanovených tímto nařízením 4 

Čl. 4. Podmínky pro udělování parkovacího oprávnění 5 

Čl. 5. Všeobecné podmínky 6 

Čl. 6. Závěrečná ustanovení 6 
Čl. 7. Zrušovací ustanovení 7 

Čl. 8. Účinnost 7 
 

SEZNAM PŘÍLOH 

1. Příloha č. 1 Seznam komunikací k nařízení č. 1/2024, o stání silničních motorových vozidel na 
vymezených místních komunikacích ve městě Opavě  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Rada statutárního města Opavy svým usnesením č. 2438/49/RM/24 ze dne 26. 6. 2024 vydává v souladu 
s ustanovením § 11 a § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů a na základě ustanovení § 23 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,  
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pozemních komunikacích“) toto nařízení: 

 
Článek 1 

Předmět úpravy  

Tímto nařízením se vymezují: 

1. místní komunikace nebo jejich úseky, které lze v souladu s ustanovením § 23 odst. 1 písm. a) 
zákona o pozemních komunikacích užít k stání silničního motorového vozidla (dále také „vozidlo“) 
pouze za cenu sjednanou v souladu s cenovými předpisy, nejvýše však na dobu 24 hodin, 

2. místní komunikace, na nichž je v souladu s ustanovením § 23 odst. 1 písm. c) zákona o pozemních 
komunikacích a za podmínek stanovených v tomto nařízení povoleno stání silničního motorového 
vozidla provozovaného za účelem podnikání podle zvláštního předpisu, jen právnickou nebo 
fyzickou osobou, která má sídlo, provozovnu nebo místo podnikání ve vymezené oblasti města, 
nebo k stání silničního motorového vozidla jen fyzické osoby, která má místo trvalého pobytu nebo je 
vlastníkem nemovitosti ve vymezené oblasti města nebo k stání silničních motorových vozidel 
stanovených tímto nařízením, 

3. oblasti, v nichž musí fyzické či právnické osoby, jimž je povoleno stání silničních motorových vozidel 
na místních komunikacích vymezených ve smyslu odst. 2 tohoto článku, mít trvalý pobyt, sídlo, 
provozovnu, místo podnikání nebo vlastnit nemovitost, 

4. podmínky, za nichž mohou osoby s trvalým pobytem, sídlem, provozovnou, místem podnikání nebo 
jsou-li vlastníkem nemovitosti v oblastech vymezených ve smyslu odst. 3 tohoto článku stát 
silničními motorovými vozidly na místních komunikacích vymezených ve smyslu odst. 2 tohoto 
článku 

podmínky, za nichž mohou jiné fyzické osoby či právnické osoby, než je uvedeno v odst. 4 tohoto 
článku, stát silničními motorovými vozidly na místních komunikacích vymezených ve smyslu odst. 2 
tohoto článku. 

Článek 2 
Místní komunikace s placeným stáním na dobu časově omezenou 

1. Místní komunikace s placeným stáním na dobu časově omezenou označené příslušnou dopravní 
značkou podle zvláštního právního předpisu: 
1.1. uvedené ve vymezené oblasti č. 1 v čl. 1 odst. 1 příloze č. 1 tohoto nařízení (dále jen „OBLAST 1“) 
1.2. uvedené ve vymezené oblasti č. 2 v čl. 1 odst. 2 příloze č. 1 tohoto nařízení (dále jen „OBLAST 2“) 

2. Místní komunikace nebo jejich úseky uvedené v čl. 2 a 5 přílohy č. 1, která je nedílnou součástí tohoto 
nařízení, a označené příslušnou dopravní značkou podle zvláštního předpisu lze užít k stání silničního 
motorového vozidla pouze za cenu odpovídající době užití a uvedenou v ceníku za stání silničních 
motorových vozidel na místních komunikacích (dále jen „ceník“), který schválila Rada statutárního města 
Opavy. Cena za užití místní komunikace uvedené v čl. 2 a 5 přílohy č. 1 tohoto nařízení je v ceníku 
rozlišena pro parkování krátkodobé a střednědobé, nejvýše však na dobu 24 hodin. 

3. Ostatní podmínky stání silničních motorových vozidel na místních komunikacích nebo jejich úsecích 
uvedených v čl. 2 a 5 přílohy č. 1 tohoto nařízení se řídí místní úpravou silničního provozu provedenou 
v souladu se zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých 
zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o silničním provozu“) 
a ostatními platnými předpisy. 



 
4. Zaplacení ceny sjednané podle cenových předpisů a uvedené v ceníku se provádí: 

4.1. V OBLASTI 1 platbou v parkovacím automatu, virtuálním parkovacím automatu nebo textovou 
zprávou prostřednictvím služby SMS Parkovné,  

4.2. V OBLASTI 2 platbou v parkovacím automatu nebo virtuálním parkovacím automatu.  
 

5. Cena za stání vozidla musí být zaplacena v parkovacím automatu, textovou zprávou prostřednictvím 
služby SMS Parkovné nebo virtuálním parkovacím automatu, a to na celou dobu stání vozidla.  

V OBLASTI 1 je nutné parkovací lístek v případě uhrazení ceny za stání vozidla v parkovacím automatu 
umístit viditelně za čelním sklem silničního motorového vozidla, lícní stranou směrem ven. V OBLASTI 2 
parkovací lístek není nutné vytisknout, kontrola zaplacení ceny za stání vozidla je zjišťována 
prostřednictvím aplikace Městské policie Opava. 

Článek 3 
Místní komunikace s placeným stáním vyhrazené osobám s trvalým pobytem, sídlem, provozovnou, 

místem podnikání nebo osobám, které jsou vlastníkem nemovitosti ve vymezené oblasti nebo k stání 
silničních motorových vozidel stanovených tímto nařízením 

1. Místní komunikace ve městě Opavě označené příslušnou dopravní značkou podle zvláštního právního 
předpisu: 

a)    a uvedené ve vymezené oblasti OBLAST 1 je povoleno stání silničních motorových vozidel 
provozovaných pouze fyzickými či právnickými osobami za účelem podnikání podle zvláštního 
předpisu, které mají sídlo, provozovnu, místo podnikání ve vymezené oblasti, nebo k stání 
silničních motorových vozidel pouze fyzických osob majících místo trvalého pobytu; anebo je-li 
fyzická nebo právnická osoba vlastníkem nemovitosti ve vymezené oblasti města nebo k stání 
silničních motorových vozidel stanovených tímto nařízením, a to za cenu uvedenou v ceníku. 

b)    a uvedené ve vymezené oblasti OBLAST 2 je povoleno stání silničních motorových vozidel 
provozovaných pouze fyzickými či právnickými osobami za účelem podnikání podle zvláštního 
předpisu, které mají sídlo, provozovnu, místo podnikání ve vymezené oblasti, nebo k stání 
silničních motorových vozidel pouze fyzických osob majících místo trvalého pobytu; anebo je-li 
fyzická nebo právnická osoba vlastníkem nemovitosti ve vymezené oblasti města nebo k stání 
silničních motorových vozidel stanovených tímto nařízením, a to za cenu uvedenou v ceníku. 

2. Ostatní podmínky stání silničních motorových vozidel na místních komunikacích uvedených v čl. 2, 3, 5 
a 6 přílohy č. 1 tohoto nařízení se řídí místní úpravou silničního provozu provedenou v souladu se 
zákonem o silničním provozu, ostatními platnými předpisy a tímto nařízením. 

3. Zaplacení ceny sjednané podle cenových předpisů uvedené v ceníku a opravňující k užití místní 
komunikace dle odst. 1 tohoto článku se prokazuje parkovacím oprávněním:  

a) abonentní (A)  

b) rezidentní (R)  

c) sociální (S)  

d) ostatní (V) 

e) návštěvnické (N) 

f) rezidentní s nájemní smlouvou (RN) 

uděleným osobám splňujícím podmínky tímto nařízením stanovené a parkovací oprávnění vydané 
v souladu s čl. 4 odst. 5 (V).  



 
Osobám uvedeným v čl. 4 odst. 1 bodech 1.1. a 1.2. tohoto nařízení se uděluje parkovací oprávnění 
rezidentní, osobám uvedeným v čl. 4 odst. 1 bodu 1.3. tohoto nařízení se uděluje parkovací oprávnění 
abonentní, osobám uvedeným v čl. 4 odst. 1 bodu 1.4 se uděluje parkovací oprávnění sociální, osobám 
uvedeným v čl. 4 odst. 1 bodu 1.5 se uděluje parkovací oprávnění návštěvnické a osobám uvedeným 
v čl. 4 odst. 1 bodu 1.6 a 1.7 se uděluje parkovací oprávnění rezidentní s nájemní smlouvou. 

4. Oblast města Opavy, v níž musí mít fyzické či právnické osoby podnikající na základě zvláštního 
předpisu sídlo, provozovnu nebo místo podnikání, nebo v níž musí fyzické osoby mít místo trvalého 
pobytu, anebo musí vlastnit nemovitost, jako osoby oprávněné dle odst. 1 tohoto článku, je vymezená 
v čl. 4 a 7 přílohy č. 1 tohoto nařízení. 

Článek 4 
Podmínky pro udělování parkovacího oprávnění 

1. Držitelem parkovacího oprávnění se může stát pouze: 
1.1. fyzická osoba, která má trvalý pobyt nebo vlastní nemovitost v oblasti města vymezené v čl. 4 a 

7 přílohy č. 1 tohoto nařízení a je vlastníkem nebo dle zvláštních předpisů provozovatelem 
silničního motorového vozidla, pro které má být parkovací oprávnění uděleno, přičemž toto vozidlo 
není provozované za účelem podnikání podle zvláštního předpisu, 

1.2. fyzická osoba, která má trvalý pobyt nebo vlastní nemovitost v oblasti města vymezené v čl. 4 a 7 
přílohy č. 1 tohoto nařízení a užívá na základě smlouvy služební vozidlo zaměstnavatele, pro které 
má být parkovací oprávnění uděleno, k soukromým účelům, 

1.3. právnická či fyzická osoba podnikající na základě zvláštního předpisu, která má v oblasti města 
vymezené v čl. 4 a 7 přílohy č. 1 tohoto nařízení sídlo, provozovnu nebo místo podnikání nebo 
vlastní nemovitost a je vlastníkem nebo dle zvláštních předpisů provozovatelem silničního 
motorového vozidla provozovaného za účelem podnikání podle zvláštního předpisu, pro které má 
být parkovací oprávnění uděleno, 

1.4. právnická či fyzická osoba podnikající dle zvláštních předpisů v oblasti terénních sociálních služeb 
(pečovatelské služby a osobní asistence) a souvisejících služeb (ošetřovatelské služby a mobilní 
hospicové péče) na základě souhlasu Magistrátu města Opavy, odboru sociálních věcí, oddělení 
sociálních služeb a je vlastníkem nebo dle zvláštních předpisů provozovatelem silničního 
motorového vozidla, pro které má být parkovací oprávnění uděleno, 

1.5. fyzická osoba, právnická či fyzická osoba podnikající, která žádost dostatečně odůvodní a je 
vlastníkem nebo dle zvláštních předpisů provozovatelem silničního motorového vozidla, pro které 
má být parkovací oprávnění uděleno1,  

1.6. fyzická osoba, která nemá trvalý pobyt a nevlastní nemovitost v oblasti města vymezené v čl. 4 a 
7 přílohy č. 1 tohoto nařízení, ale v dané oblasti bydlí na základě nájemní smlouvy a je vlastníkem 
nebo dle zvláštních předpisů provozovatelem silničního motorového vozidla, pro které má být 
parkovací oprávnění uděleno, přičemž toto vozidlo není provozované za účelem podnikání podle 
zvláštního předpisu, 

1.7. fyzická osoba, která nemá trvalý pobyt a nevlastní nemovitost v oblasti města vymezené v čl. 4 a 
7 přílohy č. 1 tohoto nařízení, ale v dané oblasti bydlí na základě nájemní smlouvy a užívá na 
základě smlouvy služební vozidlo zaměstnavatele, pro které má být parkovací oprávnění uděleno, 
k soukromým účelům. 

2. Každé osobě splňující podmínky uvedené v odst. 1 tohoto článku může být vydáno více parkovacích 
oprávnění vázaných nepřenosně ke konkrétnímu vozidlu. Držiteli parkovacího oprávnění pro služební 
vozidlo dle odst. 1 bodu 1.2. a dle bodu 1.7. tohoto článku již nelze udělit parkovací oprávnění pro další 
služební vozidlo.   

 
 
1 pouze od pondělí od pátku v době od 7:00 do 15:00 dle odst. 7. tohoto článku 



 
3. Udělení parkovacího oprávnění je možné za splnění podmínky zaplacení ceny uvedené v ceníku a 

splnění všech ostatních podmínek stanovených tímto nařízením. 

4. Skutečnosti uvedené v odst. 1 tohoto článku opravňující požádat o udělení parkovacího oprávnění je 
žadatel povinen hodnověrně prokázat příslušnými doklady.  

5. Osobám s trvalým pobytem, sídlem, provozovnou, místem podnikání, nebo jsou-li vlastníky nemovitosti 
ve vymezené oblasti dle čl. 4 a 7 přílohy č. 1 tohoto nařízení, pokud nesplňují ostatní podmínky 
stanovené tímto nařízením, a cizím státním příslušníkům bydlícím ve vymezené oblasti dle čl. 4 a 7 
přílohy č. 1 tohoto nařízení za splnění podmínek stanovených zvláštními předpisy2, může být parkovací 
oprávnění (V) vydáno pouze z důvodů hodných zvláštního zřetele, a to na základě rozhodnutí Rady 
statutárního města Opavy. 

6. Parkovací oprávnění se udělují s platností na jeden rok; abonentní, rezidentní, návštěvnické parkovací 
oprávnění a rezidentní parkovací oprávnění s nájemní smlouvou se udělují s platností na jeden rok nebo 
čtvrtletí.  

7. Parkovací oprávnění návštěvnické je platné pouze od pondělí do pátku v době od 7:00 – 15:00. 

8. Parkovací oprávnění nebude vydáváno fyzické osobě s místem trvalého pobytu na adrese Horní 
náměstí 69, Opava, neboť jde o úřední adresu ohlašovny Magistrátu města Opavy, v níž se nenachází 
žádná bytová jednotka. 

9. U jedné bytové jednotky může být pro potřeby vydání parkovacího oprávnění evidována pouze jedna 
nájemní smlouva, která bude podkladem pro vydání parkovacího oprávnění dle odst. 1 bodu 1.6 a 1.7 
tohoto článku. Na jednu nájemní smlouvu je možno vydat maximálně 2 parkovací oprávnění vázané 
nepřenosně ke konkrétnímu vozidlu.   

Článek 5 
Všeobecné podmínky 

1. Způsob užívání parkovacího oprávnění uděleného na základě tohoto nařízení se řídí místní úpravou 
silničního provozu a tímto nařízením. 

2. Parkovací oprávnění opravňuje držitele i ke stání na místních komunikacích dle čl. 2 tohoto nařízení, 
avšak pouze na uvedených v příloze č. 1 tohoto nařízení.  

Článek 6 
Závěrečná ustanovení 

1. Provozovatelem celého systému placeného stání (parkování) je statutární město Opava, které může 
prodej parkovacích oprávnění, správu parkovišť a parkovacích automatů zajistit prostřednictvím 
právnické nebo fyzické osoby na základě zvláštní smlouvy. 

2. Dohled nad dodržováním tohoto nařízení provádí Městská policie Opava. 

3. Porušení povinností stanovených tímto nařízením lze postihnout podle zvláštních právních předpisů. 

4. Toto nařízení se týká všech silničních motorových vozidel, a to za předpokladu dodržování zákona  
č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích ve znění pozdějších předpisů. 

 
 
2 z.č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 



 
Článek 7 

Zrušovací ustanovení 

Zrušuje se nařízení statutárního města Opavy č. 12/2023, o stání silničních motorových vozidel na 
vymezených místních komunikacích ve městě Opavě. 

 

Článek 8 
Účinnost 

Toto nařízení nabývá účinnosti 1. 8. 2024. 

 

 

 

 
 Ing. Tomáš Navrátil Ing. Michal Kokošek    
 primátor 1. náměstek primátora 
 
 
 


	Článek 1
	Článek 2
	Článek 3
	Článek 4
	Článek 5
	Článek 6
	Článek 7
	Článek 8

